# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Vitae Christi pars secunda - Cod. Aug. perg. 23**

**[Reichenau ?], [15. Jh.]**

Vitae Christi pars secunda, capitulum I

[urn:nbn:de:bsz:31-41582](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-41582)

**I**nquit eandem ps  
de confessione uer  
fidei qua peritus  
facit p[ro]p[ri]am  
prima pars li  
brum huius que  
precedit nullam  
de passione me  
tionem expresse  
facit. Secunda  
uero pars que hic sequitur fre  
quenter de passione facit mentio  
et tandem totam continet pas  
sionem et eorum que ultra sunt  
seriem. Post premissa uero uenit  
ihesus tanquam saluator ubique lu  
men doctrine spargens ubique per  
ditos querens ubique penitentes  
saluans in partes et fines ciuitatis  
que cesarea philippi uocatur.

Obiit si nunc paries dicit philippus tetrar  
cha frater herodis ciuitatem illam renouauit  
et amplauit et extitit eam cesaream phil  
ippi in memoriam sui nominis appellauit. Et e  
st in pede montis libani ubi hinc inde in  
decliui latere montis oriuntur duo fontes  
ior et dan dicitur qui post modicum ad radi  
cem et pedem libani confluentes efficiunt  
iordanem qui post longos circuitus ingreditur  
mare galilee apud corozaim ciuitatem dicitur  
etiam cesarea philippi ad diuina cesaree pa  
lestine ubi cornelius centurio dicitur habitasse  
Est et alia cesarea metropolis capodocie  
que est in regione turcie. In ista autem ci  
uitate sit cesarea philippi et in consubus  
eius habitabat gentium p[ro]p[ri]a et ideo ex hoc  
quod xpus misterium sue incarnationis h[ic] reue  
lare uoluit ostenditur quod fundamentum ecclesie  
in fide gentium sit hoc enim ciuitas est femas  
regionis gentium et terminus iudee ad sep  
tententrionem ad quam tributum census capitis  
deferrebat pro quo sub cesare angusto u  
niuersus orbis descriptus dicitur. Congruum

ergo hinc ut in loco in quo orbis tributum  
soluit rex regum et dominus orbis tri  
butum fidei exigeret quod soluitur de ca  
pitae anime. u. de mente. Et tu es solus  
orans in uia interrogant discipulos suos  
non quia dubitaret uel ignoraret et ut  
ad disceret si ut eos ueritate instrueret  
et doceret et errorem hominum per r[ati]o  
sionem discipulorum eliminaret. Item ut  
eis occasionem merendi daret et nos fi  
deli eorum confessione in fide solidaret. It  
ut fidem illorum persequentem approba  
tionem et permissionem in ipsis fortius co  
firmaret ac diuina apto et p[ro]p[ri]a osten  
deret. Exploraturus a fide discipulorum  
prius uulgi suam inquiri quia confir  
matus eos in fide prius opinionem et  
errores aliorum a mentibus eorum inuoluit  
uoluit ut de ueritate eos melius i[n]fortet.  
Sic doctor euangelicus debet errores  
destruere ut melius possit ueritate asse  
re. Volens ergo dominus errores expo  
sit ut eis expulsi discipuli ueritatem pro  
ferant non ex uulgi opinione sed ex diu  
reuelatione interrogant eos dicens. Quis  
dicunt homines et turbe uulgares esse  
filium hominis. i. uirginis hoc soli xpo  
conuenit. Adam enim fuit filius terre alii  
filii hominum quia ex utroque genuerunt  
parente sed solus xpus fuit filius unius ho  
minis quia non nisi unum parentem ha  
bit in terra sicut unum in celo. Vocat se  
enim non filium dei sed hominis ratione  
humilitatis quod est contra illos qui se  
per uolunt se a digniori denominare et  
maiores sue parentele tractis ceteris allega  
re. Secundum ieronimum non dicit quem  
me dicunt esse homines licet de se intelli  
geret ne iactant de se querere uideretur.  
Sed dicit secundum crisostomum filium hominis quia  
dispensatione in incarnationis credi uult  
et in confessionem deuenire. Similiter  
prelati ac doctores et magni homines

deberent inquirere de fama sua a collatoribus suis quia bona fama doctoris et pudentis multum facit ad doctrine et edificationis fructum et mala ad detrimētum. Unde Origenes. Interrogauit xpus discipulos ut nos se scirentur qualis opinio sit apud homines de nobis ut si quod malum dicitur de nobis occideret illius prestidamus si quod aut bonum eius occasiones augeamus. Sed et discipuli episcopi apostolorum instruitur episcopi ut quale sunt opiniones audierint foris de episcopo suis referant eis. In hoc autem quod dominus ab apostolis quesuit de fide turbatum dedit intelligere quod prelati red dunt sunt ratione de fide subditorum.

Et quia de xpo erant uarie opiniones in populo ideo discipuli responderunt dicendo quod alii dicerent eum esse iohannem baptistam quia in utero matris positus sanctificatus dicitur pater et propter baptismum et uirtutem eminentiam cuius opinionis fuit herodes et sui sequaces. Unde theodosius multi namque putabant quod iohannes a mortuis surrexisset sicut et herodes credebat et post resurrectionem sua miracula pertraxisset. Alii uero dixerunt eum esse heliam propter zelum ueritatis quem habuit et propter potentiam euidentiam quia igne de celo deposuit et quia ad celum raptus creditur inde esse venturus. Alii ieremiam pro sanctitate qua sanctificatus fuit in utero matris et propter pacem in aduersis et propter beneficium in quo quia populi peccata plauit et lamentatus fuit. Alii autem unum de prophetis scilicet helizeum propter excellentiam sapientie habuit enim duplicem spiritum helie uel quia surrexit unus alius de antiquis prophetis prioribus. Et sic patet diuisio erroris habiti de ihu a diuisis. Sic ad huc hodie narratur homines inquirendo subiecti sine beatitudine. Unde quisque enim ponit beatitudinem in eo quod diligit et hoc pro deo colit quia secundum

augustinum hoc ab homine colitur quod preterens diligit. Deinde exigit a discipulis propriam de se confessionem dicens. Vos autem ab aliis discreti qui non estis de turba et meret discipuli quibus datus est nosse interiorum regni dei qui estis lux mundi quibus omnia quecumque audiui a patre meo nota facta que me esse dicitis. Et quasi diceret si alii errant opinione falsa de me uos tamen non debetis errare qui tam diu mecum fuistis et meas doctrinas frequenter audistis et miracula tanta uidistis.

Et respondit petrus pro omnibus se pro se et pro aliis quia omnes unum sciebant et idem sentiebant licet alii apostoli eam scirent iste tamen tanquam senior ac princeps et caput aliorum fit os totius collegii ac pro omnibus et pro omnibus respondit qui omnibus preesse et predesse debuit. Ex quo patet quod precipue ad petri successorem pertinet certificatio dubitationum de fide et pertinentibus ad eandem petro ergo non a parentibus sed a patre celesti edoctus dei filium et hominem uidentem. Utriusque complexus est ac ueritatem diuine et humane nature. id est uerum deum et hominem in eodem supposito confitetur dicens. Tu es xpus filius dei uiuisti quasi diceret tu es xpus id est homo secundum quod uictus es oleo gratie pro participibus tuis et sic confitetur eius humanitatem in qua uictus est oleo gratie pro aliis et es filius dei naturalis scilicet et non adoptatus sicut alii et per consequens eiusdem nature cum deo patre et sic confitetur eius diuinitatem et addit unum id est incommutabilem et eternum quia hebrei consueuerunt uocare deum unum. Sed dicitur et distinctio falsorum deorum qui non uiuunt quas sunt gentes uel de mortuis hominibus uel de impossibili materia et substantia sibi instituerunt. Respondens autem ihesus petro et in petro omnino mercedem uere confessionis dixit ei beatus es symon bariona id est filius iohanna

**V**erum enim idem est quod filius iohannis autem ponitur per diminutionem pro rehamina subtracta media sillaba unde bariona incipitur ac si filius iohannis diceretur et propter hoc etiam petrus quod symon iohannis dicitur. Secundum **Grig.** hoc dicitur ut ostendat quoniam ita naturaliter christus est filius dei sicut petrus filius iohannis eiusdem substantie cum eo quoniam genuit. **Beatus** inquam est propter confessionem vere fidei que ducit ad beatitudinem quia caro et sanguis non revelavit tibi non patres tui vel homo mortalis ac humana doctrina istam veritatem et tamen articulum fidei te docuerunt sed pater meus qui est in celis et per consequens tota trinitas quia in divinis sunt opera trinitatis. **Grig.** dicitur iste commentum et ad omnes ut singulis quibusque dicitur. **Beatus** est tu qui caro et sanguis non revelavit tibi sed pater meus qui est in celis. Tu dicitur et verum dicitur quia ego sum christus filius dei vivi. Et ego qui sum veritas immobilis dico tibi pro te et pro sociis tuis cuius ducere est facere quia tu es petrus a me petra dicitur. i. confessor vere petre que est christus ut fide fortis et doctrina stabilis. merito propter fidei fortitudinem et fidelem christi confessionem. hoc nomen petrus accepit qui in petras christum credit. **Symon** qui ante vocabatur sed hoc nomen petrus a domino ei impositum est ut ecclesiam significaret. **Quia** enim petra christus petrus est propter christum et super hanc petram quam modo confessus es et quam tu modo in fidei fundamento posuisti. i. super christum edificabo ecclesiam meam. petrus enim erat christus super quod fundamentum ecclesie ipse edificatus est. **Petrus** hunc sine apostolus concordans ait fundamentum aliud nemo potest ponere propter id quod positum est quod est christus ihesus. **Ac** si dicat non est aliud fundamentum

**in** illa petra quam petrus posuit fundamentum cum diceret. Tu es christus filius dei vivi. **Super** hanc enim petram edificatur tota dei ecclesia. **Item** super hanc petram. i. super hanc fidem et confessionem seu huius fidei et veritatis firmitatem tanquam super fundamentum firmum edificabo ecclesiam meam. **Et** porte inferi que sunt suggestiones demonum delectationes iniquorum doctrine hereticorum tormenta et blandimenta persecutorum ac prava malorum opera colloquia et exempla que iter perditionis ostendunt et ad tartarum ducunt non prevalerunt adversus eam. **scilicet** ecclesia sic firmata quia a fide et caritate christi non separabitur eam. **Ex** quo patet quod ecclesia consistit in illis personis in quibus est noticia et vera confessio fidei et veritatis. **Deinde** claves regni celorum se petro daturum dominus permisit sed tunc non dedit quia si statim dedisset nunquam in petro pravitatis confessionis de qua statim subditur vel error negationis de quo in passione dicitur locum invenisset. **Sicut** autem pro omnibus apostolis **Petrus** respondit ita in eo omnibus claves regni domini permisit dicens. **Et** tu qui preteritis confessus es dabo claves. i. iudicium potestatem regni celorum. i. ecclesie prout que dicitur regni celorum quia ad usum potestatis eius digne ministratum sequitur. **aditus** vel clausio regni celorum. **Unde** beda. **Claves** autem ei non modo dantur sed promittuntur nec dominus enim fabricate sunt super moedem crucis nec in sanguine tempore ego quod ecclesia ministerio cum in actu perfectionis fuerint adhuc in audientis passionis fornicate uno latere et hominade aperit. **icamam** paradisi ut et tu meo exemplo publicanos et meretrices intrare permittas. **Tu** enim super eos iudicium exerces qui confitebuntur culpam et expectabunt penam.

Et ideo habebis ordinarias iudiciorum  
et iudicarias potestates ad quod duo  
requiruntur auctoritas cognoscendi  
uel arbitrandi de culpa et potestas ab  
soluendi uel etiam iudicandi que duo sub  
nomine clauum tibi dabo. Hec uero clauis  
ergo regni celorum ipsam discretionem  
qua dignos uel indignos discernat poten-  
tiam qua liget uel soluat. Clauis quippe  
est potestas quedam spiritualis super na-  
turaliter a deo data et infusa non inata  
et acquisita. Et dicit hic glossa quod due sunt  
clauis scilicet scientia discernendi ac potestas  
ligandi et soluendi. Unde sciendum quod sicut  
in sole potentia liquefaciendi et induran-  
di una est in radice sed due in effectibus  
sic tantum una est clauis in radice sed  
due in effectibus. Clauis enim dicitur potestas  
iudicandi in foro animarum non corpora  
potestas autem iudicandi ex duobus integratur  
ex potestate discernendi inter euangelica-  
tionem et potestate diffinendi inter delin-  
tationem per sententiam condemnatoriam  
uel absolutoriam. Una potestas dicitur hic  
scientia non ut est habitus cognitionis  
sed auctas et potestas discernendi et iu-  
dicandi per scientiam prehabitam alia di-  
citur potentia admittendi ad regnum  
uel excludendi secundum uerum iu-  
dicium prehabitu quia dicitur indigni  
excludi et digni recipi. Unde Bernardus.  
Petrus clauis accepit in scientia et potestate  
sibi data de super et hec clauis sunt  
potestas aperendi et claudendi utque  
inter admittendos et excludendos dis-  
pono. Deinde subiungit. Et quodcumque  
ligaueris super terram etc. ipso super terram  
uinciente erit ligatum et in celis in celestis  
curia approbabit et confirmabit. Et  
similiter quodcumque solueris super terram  
erit solutum et in celis hoc est secundum  
gloriam quecumque indignum remissione  
iudicaueris dum uiuit indignus apud

+ et potentiam nominat  
discretionem.

deum iudicabitur et quemcumque soluendum  
iudicaueris dum uiuit remissione peccatorum  
a deo consequetur. Hec autem  
soluendi ac ligandi potestas non solum pe-  
tro sed et ceteris apostolis data est a domino  
et non tantum apostolis uerum etiam in episcopis et  
presbiteris omni ecclesie. Ita tamen quod potestas  
auctas est in solo deo qui aperit per gratie  
infusionem potestas excellentie in christo  
qui aperit per passionis meritum potestas  
iustitiam in prelatibus ecclesie qui aperit  
inter per scientiam iustitiam. Et ideo petrus  
specialiter clauis regni celorum et prin-  
cipatum iudicandi potestas accepit ut ordo  
per orbem credentes intelligant quia  
quicumque ab unitate fidei uel societatis huius  
quolibet modo semetipsum segregant tales  
nec unitatis particeps ab soluendi nec unitatis  
regni celestis ingrediuntur. Et sicut gloriam  
specialiter eam potestatem dicitur petro co-  
cessit ut ad unitatem nos uniuersos. Ideo  
enim eam principem apostolorum constituit ut  
ecclesia uniuersa principaliter christi haberet ui-  
carium ad quod diuersa membra ecclesie re-  
uerent si forte inter se dissentirent. Quod  
si diuersa capita essent in ecclesia unitatis  
vinculum rumpetur. Hic ergo petrus eligitur  
ecclesie prelatum sed postquam aliis apostolis hanc po-  
tensatem accepit ubi apostoli episcopi  
sunt ordinati quoniam post resurrectionem dicitur in  
sufflans in eos dixit accipite spiritum sanctum  
et sic pastorem omnium fidelium et apostolorum  
principem ac suum vicarium in tota ecclesia  
prefecit cum ei dixit pasce oues meas.  
Hec predicta episcopi et prelati audiant de  
munere gaudeant de potestate non superbiat.  
Si enim sic ligauerint ut petrus si ita sol-  
uerint ut petrus quod ligauerint ligatum  
erit et quod soluerint solutum erit. Imitentur  
ergo illum in discretionem et iustitiam que  
imitari uolunt in ligandi ac soluendi po-  
tensate. Ideo enim hec solum petro dicta sunt  
ut omnes alii se in illo quod in speculo uide

**S**ic uiuendo sic agendo sic ligando  
 sic soluendo et a pace et concordia non  
 recedendo. Non presumant ququam  
 contra iustitiam et ueritatem atten-  
 dentes uerbum apti dicentis. Non enim  
 possumus aliud contra ueritatem sed pro  
 ueritate. Et sic Origenes. Sic reprehensibilis  
 quoniam alterum ligat uel soluit ut  
 inueniatur dignus ligare uel soluere  
 in celo. Et uodammodo ergo ligauerunt ut  
 soluerint in terra iuste et discrete ac  
 utraq; clauis cooperante et non errante  
 ligatum uel solutum erit et in celo. Si  
 tamen iniuste uigat prelati sua eius et  
 si ligat quo ad eandem militantem non  
 tamen quo ad triumphantem. Et siue  
 iuste siue iniuste proferatur semper  
 sua pastoris timenda est ne forte cul-  
 pa que non fit ex ope fiat ex elatione.  
 Unde Gregorius sub magno moderamine pas-  
 tores ecclesie uel soluere studeant uel liga-  
 re. Et utrum iuste an iniuste obliget pa-  
 stor. pastoris tamen sua gregi timenda  
 est. Ne is qui subest et cum iniuste for-  
 sitan ligatur ipsam obligationis sue sen-  
 tentiam ex alia culpa mereatur pastor  
 ergo uel absoluerit indistincte timeat  
 uel ligare. Et si qui sub manu pastoris  
 est ligari timeat uel iniuste uere pas-  
 toris iudicium temere reprehendat ne et  
 si iniuste ligatus est ex ipsa tunc re-  
 prehensione superbia culpa que non caret  
 fiat. Gregorius. Tunc post confessionem  
 discipulorum de filio dei factam in petro di-  
 cente. Tu es filius dei uiu precepit ihesus  
 discipulis suis ut nemini dicerent et re-  
 uelarent quod ipse esset ihesus christus ut sciret  
 de christo intellexerant alios non predicarent  
 hoc precepit christus causa humilitatis quia  
 de se non magna sed humilia predicari uolu-  
 it et causa non impediende passionis quia si  
 predicaret et crederet christus non crucifigeret  
 et causa non scandalizande sue congrega-

**S**ione. Quia si primo immortalitas  
 et magna de eo predicata fuissent et  
 postea pusilli et ad hoc infirmi in fide  
 eum flagellari crucifigi et post multa  
 ignominiosa mori uidissent scandaliza-  
 ti de eorum predicacione fuissent. Unde illa  
 prohibicio fuit ad tempus sed usque post re-  
 surrectionem ne si ante passionem predicaret  
 irritaretur fides in cordibus credentium  
 propter futurum scandalum passionis sicut  
 patet factum in ipsis apostolis. Intrauit enim tempus  
 passionis tempus ignominie et ostendende  
 infirmitatis sed post resurrectiois habita  
 perfecta uictoria mortis erat tempus pro-  
 dicandi gloriam sue manifestatis. Quando  
 enim cessauit causa sed scandalum passio-  
 nis cessauit et effectus. Unde Crisostomus.  
 Quia si manifeste esset agnitus filius  
 dei nemo ausus fuisset manus in eum  
 mittere. Et nec crucifixus fuisset nec re-  
 surrexisset a mortuis. Propterea ad  
 ad hoc infernorum regnum esset in terra  
 et dominatio diaboli totum mundum  
 teneret. Unde et ambrosius multas ex  
 causis iubet tacere discipulos ut fallat  
 principem ut declinet iactantiam doceat  
 humilitatem simul ne rudes et  
 et in perfecti ad hoc discipuli maioris  
 predicacionis molibus opprimantur pro-  
 hibentur ergo apostoli euangelizare  
 eum dei filium ut euangelizarent pro-  
 pter crucifixum. Hec est fidei gloria  
 si uere intelligas crucem christi. Alie uero  
 cruce nichil michi proficit sola christi  
 crux michi utilis est. Et uere utilis  
 per quam michi mundus crucifixus est  
 et ego mundo. Si michi crucifixus  
 est mundus scio quia mortuus est et  
 non diligo eum scio quia pretit et non  
 concupisco eum scio quia corruptela con-  
 sumit hunc mundum et quasi fecidum  
 uito quasi luem caueo quasi nocentem  
 relinquo. Gregorius. Ambrosius. Modum autem allo-

 quendi et ad ecclesiam ac fidem uoca-  
 di siue gentiles siue iudeos describit hoc  
 loco idem ambrosio. dicens Cum aliqui  
 ex gentibus uocantur ad ecclesiam ita p-  
 ceptorum seriem forme debemus ut p-  
 vnu deum auctorem mundi omniumq;  
 esse doceamus in quo uiuimus et sumus  
 et mouemur cuius et genus sumus  
 ut non solum ppter munera lucis et vi-  
 te veru etiam ppter cognationem quada-  
 generis diligendus a nobis sit deinde opi-  
 monem illam que est de ydolis destru-  
 amus eo q non possit aurum argentumq;  
 uel lignum matia vni in se habere diuina  
 Cum vnu deum esse persuaseris tunc  
 iudicio eius astrues per xpm nobis  
 salutem datam incipiens ab illis que  
 gessit in corpore etiam diuina describes  
 ut plus quaz homo fuisse uideatur ut-  
 taz unus uirtute mortem mortuumq;  
 ab inferis resuscitatu paulatim enim  
 fides crescit ut cum supra homines fu-  
 isse uideatur deus esse credatur. Itaq; n-  
 probaueris q facere illa siue diuina  
 uirtute non potuit q ad modu potes  
 probare in eo vim fuisse diuinam. Ead-  
 athemenses informauit precepto a  
 poscolus talis nobis apud gentiles ordo  
 suauis est ac uero cum iudeos allo-  
 querent apud xpm esse dicebant  
 qui pphetias nobis esse pmissis oracu-  
 lis quem non prius cum aucte sua dei  
 filium nominabant s; vnu pbatum  
 vnum iustum uirum a mortuis susci-  
 tatum. Illum enim de quo dictu est in  
 pphis filius meus es tu ego hodie genui-  
 te. Ita ergo et tu ad ea que diffi-  
 le credunt auctem diuinu finoms ad-  
 fuisse et pmissum eius aduentu pphe-  
 tarum uoce designa resurrectioz q nit-  
 to ante optaz scripturaz testimonioz  
 edoceto non usitataz cum ceteris ut in  
 ipa suscitati corporis asseraone eterne

 testimonium diuinitatis acquiras cum  
 em ceteros corpora corruptioz probauis  
 subisse post mortem hunc utiq; de quo d-  
 non dabis scm tuu uidere corruptioz cum  
 probas humane condicois merita sup-  
 gressum deo magis quaz homibus confer-  
 dum. Quod si ad sacramenta fidelium  
 tendens catholicum inuendus sit dicitur  
 quia vnus deus est ex quo omnia et vni-  
 usq; per quem omnia non dios dominos  
 esse dicendos perfectum quidem pater p-  
 factum esse filium s; vnus pater et filiu  
 esse substantiae uerbum etm dei no q pro-  
 fertur s; q opatur. ex patre genuit non  
 uoce editum h; ambrosio. Est autem apli  
 melius tenent preceptum domini ne eu-  
 ante resurrectioz euangelizarent simul  
 q ne horerent mortis periculum si reg-  
 gloriay diligerent predicat eis tunc pas-  
 sioz suam ostendens quia opterz. a. quic-  
 ens esse. fm ordinaroz diuinaz filium  
 hominis s; eum ne ierosolimas ad opan-  
 dum salutem in medio tre quo pordina-  
 tum erat a deo pater q ibi compleret mys-  
 terium redemptionis nre unde istud oz  
 ope portat opes aptat. ope in quaz no  
 ppter sua s; ppter nra pata et ideo impo-  
 dit que non rapui tuc exsoluebar. Et e-  
 notabile q ipse loquens de sua passioe no-  
 minat se filium hominis non filium dei  
 quasi ueltz dicere q passus erat non  
 fm naturaz diuinaz s; humanaz. modus  
 aut nre redemptionis subiugitur cum  
 dicitur et multa pati factus est em facis-  
 culus mirre. i. cumulus amaritudinis  
 quia ex multis passionu generibus con-  
 positus est mirre fasciculus multa m-  
 pati quia comprehendendi colaphizari con-  
 spui accusari denudari flagellari et re-  
 probari a senioribus qui debebant habere  
 preeminentiaz uite et scribis qui uidebat  
 habere prerogatiuaz sciencie et pncipib;  
 sacerdotum excellenciaz auctis et potencie

**Q**uia ad istas iudicatus est ad mortem  
 et presidi traditus et occidi in cruce a  
 genibus qui eum crucifixerunt propter ma-  
 nibus et tertia die resurgere tamquam  
 uirtute propria non satisfari potestate ali-  
 ena quod dixit ne minus de eius mor-  
 te tristarentur et sic spe resurrectionis  
 confortarentur ad hoc enim ignominiam  
 sue passionis et sue resurrectionis gloriae  
 praedixit ut suo exemplo timore passio-  
 nis tolleretur et eos ad considerandum  
 sue resurrectionis gloriae eleuaret. **Ubi uero**  
**Est autem spiritus** Tunc me predicare cum ista  
 passus fuero quia non potest uerbum pub-  
 lice predicare et eius uulgare in publicis  
 manserit quod post paululum flagellatus  
 insurrexit et crucifixum. **Et assumptus**  
 cum petrus seorsum et dicentes separatim  
 ne tora alio uideretur arguitur magis  
 increpauit eum amantis affectu dicens  
 Absit a te domine sic pati non erit tibi hoc  
 sed quod intencio filius dei unius. **Quasi dicitur**  
**Indecus est quod tu dominus** manserit tam  
 ignominiose paciens increpauit petrus  
 dominum potius quam ceteri quia no-  
 uit confessionem suam destrui nec putat  
 filium dei posse occidi uel mori uel potius  
 propter amoris feruorem hoc fecit quo pro  
 ceteris ardebat. **Et bene assumpsit eum**  
 petrus secreto relinquens nobis exemplum  
 simile arguendi maiorem quia inferior  
 non debet in publico arguere superiorem dominus  
 autem conuersus. i. facie uersa ad petrum  
 quem praecedebat ut sit conuersus eum aspi-  
 ceret et efficacius eum argueret dixit e-  
 arguendo ipsum uade post me confortate uo-  
 luntatis et retro non contra me sathana  
 i. aduersarie et contrarie quia mee uo-  
 luntati et me salutis causa aduersaris et co-  
 traria loqueris sathanas enim interpretatur  
 aduersarius siue contrarius. **Et quasi dicitur**  
 ret non aduersaris michi sed applica uolu-  
 tatem tuam mee uoluntati et noli mihi pedic-

**pacem** meam sed magis sequere et pro  
 me eundo uestigia mea imitare. **Ubi or-  
 ges** Beatus autem ad quem conuertitur ipse  
 etiam si corripuendi causa conuertitur. **Et sub-  
 iungit dominus** Scandalum es michi. i.  
 das michi occasionem offensionis et me  
 offendi quia in isto facto non sapis ea quae  
 dei sunt disposita dei de mea passione  
 considerando sed ea quae homini qui propria  
 appetunt humane pro me zelando et  
 me affectu humano diligendo. **Ergo sapere**  
 debemus non humana sed diuina sed carna-  
 lia sed spiritualia non terrena sed celestia  
 ut dicit **Origenem** disciplinam peccante scanda-  
 lum sibi appellat petrum autem quem  
 dominus ante ita magnificauerat sathana  
 uas uocauit eo quod propter amorem carnaliter  
 quem ad dominum habebat disuasit eum de  
 sua passione ut non fieret uanum na-  
 quae ardoris et amoris legimus fuisse pe-  
 trum in dominum saluatorem nostrum. **Et**  
 enim legitur in itinerario clementis pe-  
 trus adeo afflictebatur ad christi corporale  
 praesentiam quae feruentissime dilexerat quod  
 post christi ascensionem quotienscumque dul-  
 cissime praesentiae ac societatis et allocutionis  
 christi et sanctissime commemorationis memor-  
 erat totus in lacrimas resoluens ita quod  
 genae eius aduste lacrimarum flumini uide-  
 bantur. **Ex zelo** igitur et uolebat impe-  
 dire eius passionem et quia iste zelus erat  
 indiscretus nam christi passio erat a deo pro  
 ordinata ad humani generis salutem  
 ideo durat meruit reprehensione. **Quia**  
 ergo affectum non regulauit ut uellet quod  
 ipse uolebat et uoluntatem suam non con-  
 firmavit uoluntati diuinae cui aduersari  
 uidebatur merito reprehenditur et sa-  
 thanas. i. aduersarius appellatur. **hoc**  
 ergo exemplo domini habens et tu omnis pro  
 aduersarius qui pro corporali alienatione  
 et consolacione a bono et exactione spiri-  
 rituali te uellent retrahere. **Quia**

**I**n autē petri que ante pbavit. Inc increpat  
sic nemo ob bona prius facta immunes su-  
a correptione ppe mala que facit. Non  
est ergo in cruce domini uerendum si  
potius gloriosum quia est in saluus  
signū et bonorum mōriū principiu. Unde  
Criso. ut coronas naz. ita miferam. cru-  
cem xpi. Et omnia que fm nos su. p  
ipca perficiūt et si regnari oporteat. Et  
accedit et si pasta mīstato illo cibo et si  
conferri et si quoddamq. aliud fate ubiq. fm  
bolum. signum uictorie nobis assistit. ppe  
hoc et in domo et in muris et in rariis et  
in fronte et in mente cū multo in se. bmo  
id studio salutis em que p nobis est hoc e  
nim signū. Quando igit. signaris extor-  
ta omnem condico. crucis uel causis. no  
em simplr. digito insigniri eas. or. si cum  
multa fid. et nullus ppe tibi stare potit in  
mūdo. demonū uidens ensē et gladiū  
in quo plagas et pestiferū uolnus accepit  
et arma per que omnem uirtutem eius  
ope soluit. hoc Criso. **Oratio**

**D**omine ihu xpe que bēs  
petrus uerū deū filiū est  
confessus te quoq. ego  
dignus toto corde et ore  
confiteor quia tu es xpc filius deī  
et etn et rogo te domine clemētissime  
da michi ut et ope te confitear et factis  
non negando fidelis inueniar quae bene-  
dictio tua consequar. cū petro ac firmis  
in fide et ope pmanear cū ipō da etia m  
rex meus et deus meus ut conformitate  
uoluntatis te sequendo buplacatū tuū i oib.  
pficiar et omode ab offensa tua abstinear  
et sic usq. in fine te largiente pferem.

**De exhortatione ad sequendū xpm et  
sue passionis exemplum sēdm capitulum**

**O**stendit dominus discip  
miserum sue passionis  
secreto proditor conuocat  
turbas cum eis et tam

**I**psos discipulos quaz omnes ad sui imitaco-  
et passionis tolerantiaz mutat. Quasi di-  
ceret. Noli prohibere passiones quia oportet  
sustinere eas omē saluari uolentes. Et ideo h  
ad omē generalit. loquit. et omē hortat. quia  
imitatio passionis ad omnes pertinet. uel  
per martirium uel per pmas. ut ait. Or. quis  
quod notat raritatem. uel post me uenire  
per affm interiorē per imitaco. exteriore  
ad pmas superiorem et bene dicit. uult. quia  
nemmem cogit. si consilū et unūquemq. suo  
suo arbitrio relinquit. ut finem sit gratus domo  
et premiu sit grat. suo. Unde Criso. Cum aut  
saluator sit pius et benignus nullū inuiti  
aut coactum habere uult famulum. si spon-  
taneos et gratus agentes ei p famulatu.  
Et ideo nemmem cogendo aut necessitatem  
ipondo. si psuadendo et bñ faciendo. inuisos  
uolentes attrahit. Et uerū si quis aurū da-  
ret aut thesaurū exponeret. omēs currerent  
in illo. magis ad ea que sunt in celis. h. Criso.  
Et subdit dominus. abneget semetipm. p pro-  
prie uoluntatis renitaco. non tm sua uel suos  
si suū mēllm suū affm suū sensum et tol-  
let crucem suā per mortificaco. corpis sui p  
opassio. p xpm et si nāc fuerit p sustineat  
martiri et sequat. me. me hns lucem in m-  
tenaone contra fauore humanū me sequē  
ducem in opaco. contra et errore dyaboli.  
cū me expectans mercedem in irimēnaōe  
contra tptale comodū. h. ceterus ordo ut qui  
uult sequi dnm pmo abneget se ipm et sic  
tollat crucem ut pmo uolūtas eius sit pmpa  
ad omnem miseria. sustineat. O. in uerbis  
nūc dmi. predictis. excluduntur. sex genera pe-  
nitencie. inutilis et e pma uolenta contra  
quod dicit. Or. quis uult. Secda. dimnuta. qn  
sz homo dat sua deo et se nimido. cont. quod  
dicit. abneget semetipm. tēraa. delicata. qz  
fit uolunt. aliqui. facere. pmas. ut. nullaz. sen-  
ciant. afflicto. contra. quod. dicit. tollat. cēz.  
Et uarta. mutata. qn. aliqui. gloriant. de.  
passionibus. patrū. uel. fm. suor. xpi. uero.